Ebenso hat Albert die Kenntniss der beiden von ihm als sophistisch bezeichneten Beweise für die Zeitlichkeit der Schöpfung⁵⁾ dem Maimonides zu verdanken. Sie sind im Wesentlichen der Darstellung entlehnt, die Maimonides im ersten Theile seines „Führers“ von den sieben Methoden giebt, welche die Muta-

1) Phys. VIII tr. 1 cap. 11 (II pag. 327). Posteriores autem invenerunt alias quatuor, quas his addiderant, quorum tres ponit Moyses Aegyptius, et una eis additur ab Averroe Cordubense in commentario libri physicorum Aristot.

2) Vgl. Munk, Guide II S. 117 n. 3; das. S. 27 n. 1.

3) More II cap. 14 (Guide II S. 117—118).

4) Phys. VIII tr. 1 cap. 11 (II pag. 327). Fuit autem quidam ex defendentibus, quod mundus inceptit, nomine Algazelus, qui dixit se solvisse hanc rationem per hoc, quod dixit verum esse, quod omne, quod de novo incipit, est in potentia, antequam inceptit, sed non est necessario in potentia causae materialis, sed in potentia causae efficientis, et sic potentia, qua potuit esse mundus, antequam fieret, fuit in Deo benedicto mundi creatore.

5) More I cap. 74 (Guide I S. 419, 435).

kallimun angewandt hätten, um die Zeitlichkeit der Welt zu beweisen oder deren Ewigkeit zu bestreiten¹⁾. Der erste Beweis läuft seinem Grundgedanken nach darauf hinaus, die Welt könne nicht ewig sein, weil eine unendliche Reihe niemals in Wirklichkeit könne abgelaufen sein, das Werden also nicht bis zu dem gegenwärtigen Moment hätte gelangen können²⁾. Das entspricht der zweiten Methode der Mutakallimun, die sich, wie Maimonides bemerkt, auf den gleichfalls von den Mutakallimun aufgestellten Satz stützt, dass auch ein durch Succession entstehendes Unendliches unmöglich sei³⁾. Der zweite Beweis lautet folgendermassen. Wenn die Welt immer bestanden hat, so hat auch die Entstehung aller Arten dieser Welt immer so, wie jetzt, bestanden; es müssten demnach unendlich viele Menschen in der Welt entstanden und gestorben sein, und da nach den Philosophen die Menschenseele nach dem Tode fortbesteht, so müsste es unendlich viele, von den Körpern losgelöste und in Wirklichkeit fortbestehende Seelen geben, also ein der Zahl nach Unendliches in Wirklichkeit existieren, was unmöglich ist. Da sich aber aus der Annahme der Ewigkeit der Welt eine solche Konsequenz ergibt, so erweist sich damit jene Annahme als falsch und undenkbar⁴⁾. Das stimmt genau mit der siebenten Methode der Mutakallimun überein, von

¹⁾ More I cap. 74 (Guide I S. 419—435).

²⁾ Phys. Ibidem cap. 12 (II pag. 328). Prima autem suarum demonstrationum est, quia notum est ex omnibus, quae in tertio (Phys. III cap. 40) dicta sunt, quod infinitum non potest esse actu, sive sit infinitum ex parte unius ultimi et finitum ex alia parte, sive sit infinitum secundum ambo ultima, et si infinitum esse concedatur, tunc nunquam erit per ipsum decurrentem pervenire ad aliquam ejus partem, eo quod ante quamlibet sunt partes infinitae ex parte illa, quae est infinitum. Dicunt ergo, quod si duratio mundi fuerit ab aeterno, tunc est infinita circa tempus praeteritum, ergo recipienti revolutiones caeli et dies seculi non est possibile ad ista, in quae sumus, pervenire etc.